relação identificados entre as coisas sujeitas a ela. Assim são proporções como o dobro e a metade, o triplo e a terça parte, o multiplicado em relação à parte multiplicada, aquilo que contém em relação ao contido por ele; além do hemióllo ou sesquiáltero, para o sub-hemióllo ou subsesquiáltero e o superparticular, para o subparticular. Esses relativos são ditos segundo a relação entre um dos termos e um número, determinado ou não determinado, ou ainda a unidade. Todos esses relativos têm, afinal, natureza numérica, e com isso são paixões do número. Aristóteles discorrera também sobre a relação entre ativos e passivos segundo a potência, isto é, potência ativa e potência passiva e os agentes para as respectivas ações.

Quanto a Tomás de Aquino, na lição XVII do *Comentário à Metafísica*, as relações são classificadas inicialmente como relativos segundo si mesmos e aqueles que o são em razão de outro. Os relativos elencados acima no texto da *Metafísica* correspondem ao primeiro desses dois grupos, de modo que Tomás uma vez mais os classifica segundo modos. O primeiro deles é referido como relativo segundo o número ou segundo a quantidade¹⁵⁶; o

a ele, são ditos relativos, mas não porque eles estão em relação a outro: pois intelectual significa que dele há uma intelecção. Mas não há intelecção em relação a isto do que há intelecção: pois dir-se-ia duas vezes o mesmo. Similarmente a visão de algo é a visão, não do que é a visão, ainda que seja verdadeiro dizer isto, mas em relação à cor, ou em relação a alguma outra coisa semelhante. Porém, daquele modo dir-se-ia duas vezes o mesmo, porque é a visão do que é a visão. Portanto, as coisas que são ditas segundo si mesmas relativas são ditas desse modo. (Ad aliquid dicuntur alia quidem ut duplum ad dimidium, et triplum ad tertiam partem, et totaliter multiplicatum ad multiplicati partem, et continens ad contentum. Alia ut calefactivum ad calefactibile, et sectivum ad secabile, et omnino activum ad passivum. Alia ut mensurabile ad mensuram, et scibile ad scientiam, et sensibile ad sensum. Dicuntur autem prima quidem secundum numerum, aut simpliciter, aut determinate, ad eos aut ad unum, ut duplum ad unum, ut numerus determinatus. Multiplex vero secundum numerum ad unum, sed non determinatum, ut hunc aut hunc. Sed hemiolium ad subhemiolium, secundum numerum ad numerum determinatum. Et superparticulare ad subparticulare secundum indeterminatum, ut multiplex ad unum. Continens autem ad contentum omnino indeterminatum secundum numerum: numerus enim commensurabilis. Secundum non commensurabilem autem numerum dicuntur. Continens enim ad contentum tantum quid est, et amplius; sed hoc indeterminatum. Quodcumque enim evenit est aut aequale est aut non aequale. Haec igitur ad aliquid omnia secundum numerum dicuntur, et numeri passiones. Et amplius aequale et simile, et idem secundum alium modum. Haec enim secundum unum enim dicuntur omnia. Eadem namque quorum una est substantia. Simila vero quorum qualitas est una. Aequalia vero quorum quantitas est una. Unum vero est numeri principium et metrum. Quare ea omnia dicuntur ad aliquid secundum numerum quidem, non tamen eodem modo. Activa vero et passiva secundum potentiam activam et passivam sunt, et actiones potentiarum: ut calefactivum ad calefactibile, quia potest; et iterum calefaciens ad calefactum, et secans ad sectum, tamquam agentia. Eorum vero, quae sunt secundum numerum, non sunt actiones, nisi quemadmodum in aliis dictum est: quae autem secundum motum actiones non existunt. Istorum autem, quae secundum potentiam et secundum tempora iam dicuntur ad aliquid, ut quod fecit ad illud quod factum est, et facturum ad faciendum. Sic enim pater filii dicitur pater: hoc quidem enim fecit, illud autem passum quid est. Amplius quaedam secundum privationem potentiae, ut impossibile, et quaecumque sic dicuntur, ut invisibile. Ergo secundum numerum et potentiam dicta ad aliquid, omnia sunt ad aliquid eo quod ipsum quod est alterius dicitur quod est, sed non eo quod aliud ad illud. Mensurabile vero et scibile, et intellectuale, eo quod aliud dicitur ad ipsum, ad aliquid dicuntur, sed non eo quod illa ad aliud. Nam intellectuale significat quod ipsius est intellectus. Non est autem intellectus ad hoc cuius est intellectus. Bis enim idem diceretur. Et similiter alicuius visus est visus, et non cuius est visus, quamvis sit verum hoc dicere; sed ad colorem, aut ad aliquid <aliud> tale. Illo vero modo bis <idem> diceretur, quia est visus cuius est visus. Ergo secundum se dicta ad aliquid, sic dicuntur).